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Ukraińska  policja  wszczęła  postępowanie  karne  w  sprawie
zbezczeszczenia  polskich  pomników  w  obwodzie  lwowskim  –
poinformowało wczoraj biuro prasowe policji obwodowej.

Wcześniej ambasador Polski w Ukrainie Jan Piekło poinformował,
że ostatniej doby na terytorium Ukrainy zostały zbezczeszczone
dwa polskie pomniki. Wandale wymazali je czerwoną farbą i
napisali „SS” i „Śmierć Lachom”. Chodzi o pomnik lwowskich
profesorów zabitych przez hitlerowców w 1941 roku a także o
krzyż i tablicę upamiętniającą polskie ofiary zbrodni w wiosce
Podkamień w obwodzie lwowskim.

„W  tej  sprawie  zostało  wszczęte  postępowanie  karne  na
podstawie części 1 art. 296 (chuligaństwo) Kodeksu Karnego
Ukrainy” — czytamy w komunikacie. Wskazano, że naruszycielom
grozi  kara  grzywny  w  wysokości  od  500  do  1000
nieopodatkowanych płac minimalnych (od 300 do 600 dolarów) lub
pozbawienie wolności na okres do sześciu miesięcy.

Według danych policji oba pomniki zostały już oczyszczone,
uszkodzeń na nich nie znaleziono.

W komunikacie czytamy, że w styczniu w Ukrainie doszło do
dwóch  aktów  wandalizmu  o  antypolskim  charakterze.  Pierwszy
incydent  miał  miejsce  w  obwodzie  lwowskim,  gdzie  został
wysadzony  w  powietrze  pomnik  Polaków  zamordowanych  przez
członków dywizji SS „Hałyczyna” (składająca się z Ukraińców
formacja walcząca po stronie Niemiec nazistowskich) w 1944
roku w nieistniejącej obecnie wiosce Huta Pieniacka.
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Drugi akt wandalizmu został odnotowany na polskim cmentarzu na
terenie  Narodowego  Miejsca  Pamięci  Bykowniańskie  Mogiły  w
obwodzie kijowskim. Nieznani sprawcy namalowali farbą symbol
dywizji SS Hałyczyna na pomniku na polskim cmentarzu. MSZ
Polski zareagowało na te dwa zdarzenia notami protestacyjnymi,
MSZ Ukrainy również potępiło działania wandali.

Minister Spraw Zagranicznych Ukrainy Pawło Klimkin skomentował
zdarzenia na „Twitterze”: „Potępiam kolejne akty wandalizmu
polskich  pomników  w  obwodzie  lwowskim”.  Jednocześnie
zaznaczył, że oba przypadki wandalizmu mają „znany charakter
pisma  trzeciej  strony,  której  wspólnie  stawiamy  stanowczy
opór”.
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